Preíefturu Munlclpot
Dom Pedro de Alcôntorq
E todo do Rlo G?onde do Írl - Brorll

TÚURAL
Fbdo.ín 02 D3, tozl
R.tirdo L J ZozJ

CONTRATO NÔ í6/2023
PROCESSO ADMtNtsTRATtVO No,125t2023

TNEX|G|B|LIDADE DE LtCITAÇÁo N. 0l12023

DAS PARTES:

CONTRATANÍE: MUNICíP|o DE DOM PEDRO DE ALCANTARA{S. COM
sede na Avenida Central, 89, na cidade de Dom pedro de Alcântara, com inscriçao no
CNPJ no 01.640.339/0001-15, neste ato representado pelo prefeito Municipal, §Ê

dre Model Evaldt. inscrito no CPF sob no 0,,0.413.330-99.

CONTRATADA; LICITocoN SUL EM LIC s TDA.
pessoa jurídicâ de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no 43.222.83i,1O001-10, com
sede à Rua §ete de Setembro, n.2í9, Sata 63, Centro, paraílRs _ CEp 95360_000,
neste âto rêpresentado pela sócia administradora, Sr,. Bruna Scarabelot Viêoas
Schifino dos Santos, inscrita no no CpF sob o n. O.í7.485.590_79

CLÁUSULA PRIMEIRA - DISPOSIçÔES GERA|S E BASE LEGAL
1. Este contrato rege-se pelas disposiçóes da Lel Federal n. 8.666/202.1,

coníorme lnexigibilidâde de Licitação nô o112023, processo Administrativo no

125t2023.

Av. Cenbel, 89, Centro,tEp- 95568-000 - Dom Pêdro de Àcântâra/RS <_
Fonê: (51) 366+00í í - Sitô Ofciêl: ,á

^,w.dompedÍodeál
cantãra.rs.Oov.br

CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NESTE
MUNICíPIO, OUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO
DE DOM PEDRO DE ALCÂNTARA E A EMPRESA
LICITOCON ASSESSORIA EM LICITACÕES LTDA.

DAS CúSULAS CONTRÂTUAIS:

Prsíelturo Munlcipol
Dom Pedro de Alcônto:o
ErtEdo do Rlo &onde do ful - Brorll

CúUSULA SEGUT{OA . DO OBJETO

2. Constitui obieto do presente contrato a prestaçáo de serviços de apoio

administrativo na área de licitaçóes prestados remotamenle, englobando Elaboração

de editais, resposta a impugnaçáo de edital e pedidos de esclarecimento; análise e

conferência dê Editais pré-elaborados por servidores, suporte a demandas rêpresadas

do órgáo por Íalta de pessoal ou de conhecimento técnico por dez horas semanais,

nos termos da proposta anexada ao processo administrativo paÍa contrataçáo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

3.'1. O valor do contrato será dê RS 2.000,00 (dois mil reais) mensais, com

valor global de R$ 24.000,00 (vintê e quatro mil reais).

3.2. O pagamento será efetuâdo em até o quinto dia útil ao subsequenle mês

de prestaçáo de serviços, mediante emissão de Nota Fiscal a ser apresenlada no

setoÍ de Compras da Prefeitura Municipal.

3.3 A Prefeitura irunicipal de Dom Pedro de Alcântara poderá proceder à

retenção do INSS, ISS ê IRPF, nos teÍmos da legislaçáo em vigor ê do Decrêto

Municipal n" 98/2022.

CúUSULA AUARTA. DO PRAZO DO CONTRATO

4. O presente instrumento terá validade por doze meses, isto é, de 01 de

maÍço de 2023 a 29 de ÍeveÍeiro de 2024, sendo passivel de pronogaÉo, mediante

termo aditivo, até o limite de 60 (sessenta) meses, consoante faculta o art' 57, ll, da

Lei n" 8.666/93.

GúUSULA AUINTA - REÀ,USTAMENTO

5. Os valores poderão ser reaiustados a contar da data'base vinculada à datâ

do orçamênto/proposta, que é O2lO2l2O23, e terá como base o índice O IPCA'

dependendo dê requisição Íormal da CONTRATADA, observado o princípio da

anualidade.

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAçÁO ORÇAMENTÁRIA

6. As despesas decorrentes do presente mntrato correráo à conta da seguinte

dotaÉo orçamentária: PÍoleto: 2307 - Elemento: 3390350'1 - Recurso: 1500

Av. Cenrrel. 89, Centro, CEP 9556&000 - Dom Pedro de AlcântardRs
Fone: (51) 36+00íí - Sitê Oficiel: u,\ /w.dompedÍodealcantâra'rs gov br

Prefelturo Munlcipol
Dom Pedro de Alcôntoro
Ertodo do Rlo @onde do tul - B:orll

cúUSULA sÉTIMA - REEQUILíBRIo EcoNÔ |co+INANcEIRo

7.1. Diante da ocorrência de íatos imprevisíveis ou previsíveis que venham a

inviabilizar ou modiÍicâÍ a êxecução do contrato nos termos inicialmente pactuados,

seÉ possível a altêrâçáo dos valores, lanto para aumentar ou diminuir os valores,

visando o rêstabelecimento do equilíbrio econômico-financÉiro, mediante a
correspondente comprovação da ocorrência e do impacto gerado.

7.2. O reequilíbrio econômico-Íinânceiro poderá ser indicado pelo

CONTRATANTE ou solicitado pela CONTRATADA.

cúusULA oTTAvA: DAs oBRIGAÇÔES oA GoNTRATANTE

8. São Obrigações da Contratanlê:

l- RecusaÍ os serviços executados se náo estiver de acordo com as

especiÍicaÉes da CONTRATANTE, rejeitálo-á, no todo ou em paÍte;

ll - Efetuar o pagamento no prazo estâbelecido no presentê contrato;

lll - Comunicar previamente a êventual mudança de endereço de algum dos

órgãos públicos que se destina o fomecimento crntratado.

CIÁUSULA NoNA: oAs oBRIGAçÔES DA CoNTRATADA

9. Sáo Obrigações da Contratada;

I - Proceder à execução dos serviços dentro do prazo Íixados nesle contÍato

ll - Arcâr com encargos tÍabalhistas, ,iscais, previdenciários, comerciais,

contribuições fiscais e paraÍiscais, êmolumentos, os instituídos por lêis sociais,

administraçáo, lucros, produtos e ferramental, transporte de material, de pessoal,

estadia, hospedagem, embalagens, fretes, taÍifas, seguros, descarga, transporte,

tributárias, material, responsabilidade civil e demais dêspesas incidentes ou que

venham a incidir sobre o objeto deste contrato.

lll - Os preços propostos seráo considerados completos e suficientes para a

execuÉo do objeto deste contrato, sendo desconsiderada qualquer reivindicaçáo de

pagamento adicional devido a eno ou má interpretaçáo de parte da CONTRATADA.

lV - lndenizâr tercêiros e à AdministraÉo os possíveis prejuízos ou danos,

decoÍrentes de dolo ou culpa, durante a execução do contrato, em mnformidade com

o aÍtigo 70 da Lei no 8.6ô6/93.

Av. Cenfal, 89, Cenlro, CEP 9556&m0 - Doín Pedro dê Alcântarâ/Rs
Fonê: (51 ) 3664-001 í - Slle Of cial: \xww.dompêdíodeaÍcantare.rs€ov.br

)

Prelelturs Munlclpol
Dom Pedro de Alcôntorc
Ertodo do Rlo Gronde do ,ul - BÍotll

V - Cumprir Íielmente o contÍato, em clmpatibilidade com as obrigações

assumidas.

Vl - Prestar infoÍmaçóes sobre o andamento do serviço contratado.

Vll - Mantêr todas as condiçoes de habilitação e qualiÍicaçáo exigidas na

licitaqão, durante loda â execução do contrato e em compatibilidade com as

obígações assumidas.

Vlll - Deverá a CONTRATADA inÍormar qualquer mudança de endeÍeço,

teleÍone, fax ou outros.

cLÁUSULA DÉCIÍÚA: DA RECISÃO

'10.1. A inexecuçáo total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as

mnsequências contratuais e as previstas em lei constituem motivos para rescisáo do

contrato:

| - O náo cumprimento de cláusulas contratuais, especiÍicagóes ou prazos;

ll - O atraso injustilic€do na execução dos serviços;

lll - O desatendimento das determinações regulares da autoridadê designada

para acompanhar e Íiscalizar o seu cumprimento, assim como as de seus superiores;

lV - Razóes de interesse do serviço público.

'í0.2. A rêscisáo do contrato poderá ocorrer ainda de acordo com o exposto

na legislação, ou de forma unilateral pela administraÉo pública, caso em que esla

deverá fundamentar os motivos de interesse público e notiÍicar ao contratado com 30

dias de antecedência.

cLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS PEiIALIDADES

1'í.1. Pela inexecuçáo total ou parcial deste Contrato, a CONTRATANTE

poderá, garântjda a defesa prévia, aplicar à CoNTRATADA as seguintes sançoes:

I - Advertência;

ll - Multa moratória de 0,033% (zeío vÍrgula zero trinta e três por cento) poÍ

dia de atraso, calculada sobre os valores dos produtos não entregues;

lll - Suspensáo temporária de padicipaÍ de Licitação e contratar com a

CONTRATANTE pelo prazo de até 02 (dois) anos;

lV - Declarãçáo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Adminislração

Pública, nos termos do art. 87 da Lei 8.666/93.

-
Fone: (51) 366,1-0011 - síte Oícial: www.dompedroc,ealcântara.rs.gov.br - '

FreÍelturo Munlclpol
Dom Pedro de AIcôntoro
Ertado do Rlo Gronde do tul - Brotll

1 1.2. Na impontualidade do pagamento poÍ parte da CONTRATANTE, o valor

será atualizado pela vaÍiação do IPCA (na hipótese de extinçáo desse índice, por outÍo

que venha a subsütuí-lo), e incidirá sobre o valor do débito a multa moratória de 27o

(dois por cento), mais juros de mora em taxa mensal correspondente aos juros

aplicados à cadernêta de poupança, da data do vencimento até o efetivo pagamento.

CLÁUSULA DÉcIi,IA SEGUNDA - Do FIScALIzADoR

12.1. A CONTRATANTE exercerá a íiscâlização do presente mntrato poí

intermédio do Servidor Diego Webber Raupp, a qual atestará a aceitabilidade dos

serviços prestados

12.2. Dentre as responsabilidades do Íiscal está a nêcessidade de anotar, em

registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, inclusive

quando de seu Íiel cumprimênto, dete[minando o que foÍ necessário para a

regularização de eventuais fãhas ou deÍeitos observados.

CúUSULA DÉcI A aUARTA: DA DIVULGAÇÃo DE DADos PEssoAtS
SEGUNDO A LGPD

14. Em observâncaa aos preceitos da Lêi Geral de ProteÉo de Oados

Pessoais - LGPD - Lei 13.70912019, os signatários autorizam a divulgaÉo de seus

dados pessoais constantes neste instrumento para Íins de publicidade e

transparência.

cúusuLA DÉct A eutNTA - DA ELEtçÃo Do FoRo
'15. As partes aqui contratadas elegem o foro da comarca de Tones-RS, em

detímenlo a qualqueÍ outro, por mais especial que seja, para diímir qualquer dúvida

oriunda do presente instrumento.

CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA

13. Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de Íato estipulado no

artigo 65 da Lei 8.666/93.

Av. Centrel, 89, Centro, CEP 95568-000 - Oom Pedro ae AtcanUialRS í-
Fone: (51 ) 3664-0011 - Sits Ofcial: www.dompêdrodealcantâra.rs,qov.br

x
I

Preíelturo Munlclpol
Dom Pedro de Alcôntorq
E*odo do Rlo Grande do tul - B;orll

E por estarem as paÍtes justas ê contratadas assinam o presente instrumento

em três vias de igual teor ê forma, na presença de duas testemunhas, para que surta

seus lêgais e jurídicos eÍeitos.

ÂLÉXANDRE H""í1:*Íã,-*
MODEL r:=i.lf;i,ãà
EVALDT:7048326 r:*:*.""
4091 if*i;.t?1,,", --

ALEXANDRE MOOEL EVALDT
Prêfeito Municipal

Represêntante Legal do Contratante

gEiub
6É6ttfud..eÉ

úE orDr43 ':Í:r 0o
vlifrqlohnp.,,ffiÓít''

DIEGO WEBBER tus.dod.rom. dq,br

32034
DIEGO WEBBER RAUPP

Fiscal do Contrato

TESTEMUNHAS:

1 2 - ..........

Este clntralo se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em 27 10212023.

<-/>
Giovani eacnêco fralano

ado - OAB/RS 44.575

Av. Cenlral, 89, Cenro, CEP 95568-000 - Dom Pêdro dê Alcántara/Rs
Foíe: (51) 3664-00í 1 - Site Ofcjal: www.domp€drodêâlcantãra.rs.gov.br

DrsPosrcÕES FrNAts

Dom Pedro de Alcântara, 01 de março de 2023.

BRUNA SCARABELOT VIEGAS
SCHIFINO DOS SANTOS

Representante da Contratada